
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  2511 del 26/09/2016 

Oggetto: Palandri e Belli. Aggiudicazione definitiva gara (di cui alla 
DD.1773/2016) per i lavori di sistemazione, ampliamento e 
potenziamento degli impianti presso i singoli plessi scolastici 
nell'ambito del più generale progetto di interconnessione delle scuole 
elementari e medie del territorio mediante infrastruttura a larga banda- 
CUP C39J14000520004 - CIG 6736518E80

Proponente: 
Servizio Informatizzazione e rete civica 

Unità Operativa proponente: 
Amministrazione e servizi generali

Proposta di determinazione 
n. 2016/495  del 26/09/2016

Firme: 

• Servizio Informatizzazione e rete civica 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 5



Determinazione n. 2511 del 26/09/2016

Il Dirigente

Visto l'art. 1 della L.296/2006, poi modificata dalla L. 94/2012, che prevede: al comma 449 
la possibilità per le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del dlgs n. 165/2001 di ricorrere 
alle convenzioni della Consip S.P.A. per l'acquisto di beni e servizi, ovvero di utilizzarne i  
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; al comma 
450 l'obbligo per le stesse amministrazioni pubbliche, di acquistare beni e servizi di importo 
pari  o  superiore  a  1.000  euro e  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  attraverso il  
mercato elettronico della pubblica amministrazione. Dal controllo effettuato sul sito web per 
gli  acquisti  della  pubblica  amministrazione  www.acquistiinretepa.it  non  risultano  offerti  i 
beni/servizi oggetto della presente determinazione. 
    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 
6 novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n. 119 del 21/12/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2016-2018 e relativi allegati;

Vista inoltre la D.G.C. n. 407 del 22/12/2015 con la quale è stato approvato il Peg e Piano 
della performance 2016-2018;

Richiamato l'obiettivo di P.E.G. cod. SD06

Richiamata la DGC n. 401 del 17/12/2014  con la quale è stato approvato:

-       il progetto definitivo per la introduzione della larga banda nelle scuole elementari e 
medie inferiori del Comune di Prato.

-       il quadro economico relativo al primo lotto di lavori per un importo complessivo di 
200.000.00 €

Richiamata altresì la DGC n. 236 del 20/10/2015  con la quale è stato approvato:

-       la rimodulazione delle varie voci di spesa dell’intero progetto pluriennale sulla base 
delle risultanze degli interventi di cui al primo lotto

-       il quadro economico del 2° lotto (lotto B)

Con tale progetto l’A.C. ha ottenuto dalla Cassa Depositi e Prestiti apposito finanziamento 
per la realizzazione del primo lotto e secondo lotto funzionale per un importo per singolo 
lotto di  € 200.000,00.

Dato atto che:

-  i lavori e le forniture previste per il primo lotto si sono definitivamente conclusi

- con DD.1773/2016 è stata approvata l'indizione di una  procedura negoziata (in corso di 
perfezionamento)  per  l'affidamento  dei  lavori  (2°  lotto)  di  sistemazione,  ampliamento  e 
potenziamento degli impianti per la banda larga presso i singoli plessi scolastici delle scuole 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 5



Determinazione n. 2511 del 26/09/2016

elementari e medie del territorio, per l'importo a base d'asta di  € 118.450,00 secondo lo 
schema di seguito riportato, ricalcolato rispetto al quadro economico approvato con DGC n. 
236 del 20/10/2015  :

Tabella Descrizione voce lavori Importo

a)   Ammontare massimo di lavori al netto degli oneri di sicurezza 115.000,00
b)   Spese per la sicurezza (stimate nel 3% del valore dei lavori) 3.450,00
c)    Ammontare massimo netto  dei lavori comprensivo degli oneri di 
sicurezza 118.450,00
d)    IVA 22% 26.059.00
     
Totale lordo 144.509,00

Atteso che per la selezione del contraente, è stata adottata la procedura negoziata, previa 
consultazione di  almeno 5 operatori  economici,  di  cui  all’art.  36 comma 2 lettera b) del  
D.Lgs 50/2016, in quanto trattasi di affidamento di lavori per importi superiori a 40.000 € ed  
inferiori a 150.000 €

Individuata,  quale  indagine  di  mercato  idonea  per  la  tipologia  ed  importi  di  lavori  in 
questione, la selezione di un congruo numero di ditte dall’elenco a suo tempo formato, da 
parte dell’ufficio gare del  Comune ai  sensi  dell’art.  123 del  vecchio codice degli  appalti. 
Facendo riferimento ai soggetti  aventi i  requisiti  compatibili  con la tipologia di lavori  che 
dovranno  essere  effettuati  con  riferimento  alla  categoria  OS  30  (IMPIANTI  INTERNI 
ELETTRICI, TELEFONICI, RADIOTELEFONICI, E TELEVISIVI) di cui al pre-vigente D.P.R. 
207/2010  e  per  importo  superiore  o  uguale  alla  base  d’asta.  Tale  elenco  risulta  infatti  
sufficientemente aggiornato e con un buon numero di aziende che soddisfano i criteri di cui 
sopra.

Dato atto che:

-  in data  6 luglio 2016  è stata inviata, tramite PEC, a n.5 ditte sottoelencate tutta la  
documentazione  necessaria  per  presentare  domanda  di  partecipazione  alla  procedura 
negoziata sopra descritta.

- in data 21 luglio  è stata inviata, tramite PEC, a n.5 ditte una nuova comunicazione di  
proroga scadenza alle ore 13.00 del 29 luglio 2016 

- all’Ufficio Protocollo del Comune di Prato sono pervenuti, entro i termini previsti dall’avviso 
(ore 13,00 del 29.07.2016), n. 5 (cinque) plichi di tutte e cinque le ditte invitate:

1) GRAMIGNI GIANLUCA                                             P.G. 120267 del 19.07.2016

2) TECNO TRADE INTERNATIONAL SRL                        P.G. 122877 del 22.07.2016

3 ) S.I.C.E.                P.G.126456 del  28.07.2016

4) ELETTROLINE   P.G.127198 del 29.07.2016

5) PALANDRI E BELLI SRL                                                                       P.G.127304 del 29.07.2016

Dato atto  che,  il  Dirigente  del  Servizio  Informatizzazione  e  rete  civica,  coadiuvato da 
tecnici esperti del Servizio, in data 1.08.2016 ,  riuniti presso la sede di Via Santa Caterina,  
17, prima di aprire le offerte economiche,  procede al sorteggio del metodo di calcolo della 
soglia di anomalia  che risulta essere  quello di cui all'art.97, comma 2, lett.c) del Codice di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 5



Determinazione n. 2511 del 26/09/2016

Appalto.

Si riportano, di seguito, le percentuali delle offerte economiche dei partecipanti:

Ditte offerenti
% ribasso

     - GRAMIGNI GIANLUCA   15,00 %

- TECNOTRADE Intl. 28,83%

- SICE 32,50%

- ELETTROLINE 34,70%

- PALANDRI E BELLI 41,90%

Alla luce del massimo ribasso del 41,90 %, presentato dalla ditta Palandri e Belli di Poggio a 
Caiano, la Commissione ha richiesto tramite PEC in data 1 agosto 2016, alla suddetta Ditta, 
di presentare entro il termine di 15 gg., giustificazioni a supporto di tale ribasso in quanto il  

metodo di calcolo sorteggiato  evidenziava il superamento della soglia di anomalia.

Viste le giustificazioni  addotte dalla  Ditta Palandri  e Belli,  agli  atti  del  servizio,   ritenuta 
l'offerta valida,  si è  di aggiudicato  provvisoriamente alla suddetta Ditta Palandri e Belli  
l'appalto dei lavori di sistemazione, ampliamento e potenziamento degli  impianti presso i 
singoli plessi scolastici del 2 lotto

Richiamata la succitata DD.1773/2016 nella quale si stabiliva che:

-  “l’importo del contratto sarà fisso e pari al valore determinato nella  Tabella Descrizione 
voce lavori,   sopra descritta   e non terrà conto della percentuale di ribasso, in quanto il 
ribasso sarà esclusivamente applicato, in base alle procedure di cui al capitolato speciale, ai  
prezzi unitari, depurati degli oneri di sicurezza, utilizzati nella contabilizzazione a misura degli 
impianti nei singoli plessi oggetto di singoli affidamenti”

-  “  La quantità di  lavori  realizzati  sarà dunque determinata, grazie al  procedere mediante 
progettazione in parallelo plesso per plesso, dal valore fisso del contratto sotto determinato e 
dal ribasso offerto dal contraente selezionato”.

- “ che gli  importi  da considerarsi  a base d’asta e da utilizzare i  fini  della selezione delle 
norme applicabili all’appalto in base al D.Lgs 50/2016 risulta quindi pari a 118.450,00 €.

-  “l’importo  iniziale  del  contratto  sarà  dunque  di  118.450,00  €  oltre  IVA eventualmente 
incrementabili a 142.140,00 € netti in caso di utilizzazione del quinto d’obbligo”.

Tutto ciò premesso;

Ritenuto affidare la gara sopra descritta alla ditta Palandri e Belli srl (P.IVA 02003440977) 
al costo complessivo di € 144.509,00  iva compresa  , di cui € 140.300,00   per i lavori di 
sistemazione ed   ed € 4.209,00,   per gli  oneri  della sicurezza non soggetti  a ribasso, 
sull'imp. 2016/5130 del cap.8605/9

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 5



Determinazione n. 2511 del 26/09/2016

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.107, comma 3, del D.lsg. n. 267/00; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio 
servizi  finanziari  e  tributi,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267;

DETERMINA

1. di approvare la narrativa che precede qui intesa come integralmente riportata; 

2. di  aggiudicare  in  via  definitiva  i  lavori  di  sistemazione,  ampliamento  e 
potenziamento degli impianti presso i singoli plessi scolastici interessati dal progetto 
di  interconnessione  in  larga  banda  del  Comune  di  Prato  2°  lotto  -  CUP 
C39J14000520004 -  CIG  6736518E80- alla ditta Palandri e Belli srl per l’importo 
complessivo di   €  144.509,00  iva compresa  , di cui € 140.300,00   per i lavori di 
sistemazione ed    ed € 4.209,00,   per  gli  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a 
ribasso,  per  le  motivazioni  descritte  in  narrativa,  sull'imp. 2016/5130  del 
cap.8605/9€

3. di nominare responsabile del procedimento l'ing.Paolo Boscolo, Posizione di Alta 
Specializzazione del Servizio Informatizzazione e rete civica.

4. Di dare atto che contro  il presente provvedimento è ammesso ricorso a TAR entro 
30 giorni  dalla pubblicazione del presente atto. 

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Sub Impegno 2016 U 8605/9 04.02.2

  

55594 144.509,00

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

Luciano Sampieri
codice f iscale  IT:SMPLCN56L08A390L
num.ser ie :  3386274
emesso da:  InfoCert  Firma Qual i f icata
val ido dal  24/10/2013 al  24/10/2016


